



# Magdalena Andersson: Jultal 2024

**Talare**  
Magdalena Andersson  
Partiledare

**Datum**  
1 december 2024

**Plats**  
Västerås

1 Vad fint att se er!

Det värmer i hjärtat att se så många som har trotsat mörkret och kylan;

5 Som har lämnat adventsmorgonen där hemma och samlats här.

Ja – det här må vara årets mörkaste månad.

10 Vi pulsar genom snön till bussen, och går gå upp lite tidigare för att hinna  
skrapa rutan på bilen;

Och hur länge sedan var det egentligen vi såg solen?

15 Men samtidigt;

Nu går vi ju mot den högtid som kanske mer än någon annan fångar allt det  
som vi älskar med Sverige.

20 Sammanhållningen. Gemenskapen.

Att vi håller ihop – också i svåra tider.

25 Och just julen, är den högtid där det lämpar sig särskilt bra att blicka tillbaka.  
Fundera över det som varit.

Och drömma om allt det som ska bli.

30 Det vill jag prata om i dag. Vad Sverige har varit, men framförallt vad Sverige

kan bli;

Och hur vi kan forma vårt lands framtid tillsammans.

35

För jag vill att Sverige ska vara världens bästa land att leva i!

\*\*\*

40 Historien om vårt land är välbekant.

Om Sverige, det lilla landet nära polcirkeln, som med gemensamma ansträngningar lyckades göra helt osannolika saker.

45 Ett land som genom sociala reformer lyfte miljontals människor ur fattigdom, trångboddhet och elände.

Som genom en unik arbetsmarknadsmodell och en stark välfärdsstat såg till att skapa välstånd och en världsledande industri;

50

Och därmed än bättre levnadsstandard hos folket.

Ett land med självklara värderingar om plikt och rätt, rättvisa och respekt.

55 Jag har sagt det förut, men det tål att upprepas.

Inget av det här var ödesbestämt. Det var inte en av naturen given ordning att det skulle bli så här, just i Sverige.

60 Utan det är resultatet av att kvinnor och män, unga och gamla, fattiga och rika gick samman och arbetade för att tillvaron skulle bli bättre.

Att man skulle ha en lön man kan leva på. Att alla barn, oavsett bakgrund, skulle kunna få gå i en bra skola, få ett tryggt jobb och leva ett gott liv.

65

Att samhället skulle finnas där och vara starkt när vi blir gamla – eller blir sjuka.

Ett välfungerande land. Som generationer av samhällsbyggare har skapat och vårdat.

Jag känner en stor tacksamhet till alla äldre som har bidragit till att bygga upp det här landet som vi älskar.

75 Låt oss ge dem en applåd för deras insatser för Sverige!

\*\*\*

Men nu bär så många av oss på känslan att saker och ting inte riktigt fungerar.

80

Att Sverige har blivit svagare.

Under de senaste decennierna har samhället dragit sig tillbaka, och låtit andra krafter kliva fram.

85

Vi ser hur skolan, som är så avgörande för varje människans livschanser, har blivit föremål för ett världsunikt marknadsexperiment.

Där våra skattepengar går till riskkapitalister – istället för till våra barns utbildning.

90

Där nya privata vårdcentraler etableras där betalningsviljan är som starkast – inte där vårdbehovet är som störst.

95 Vi har blivit ett land där ett in i minsta beståndsdel sönderprivatiserat järnvägsunderhåll skapar kaos. Och där Bilprovningen av allt också ska säljas ut och bli helprivatiserat.

100 Där vanliga människors trygghet och frihet begränsas av att de kriminella gängen har klivit fram när samhället dragit sig tillbaka.

Vi har blivit ett land där samhället under flera decennier successivt har dragit sig tillbaka från glesbygden, och från utsatta områden;

105

Där de ekonomiska klyftorna har tillåtits växa.

Politiken har sänkt sina ambitioner och släppt allt för mycket av kontrollen över

110 samhällsutvecklingen.

Vänner,

Vi kan inte nöja oss med detta.

115

Vi kan inte finna oss i att det Sverige vi älskar blir svagare.

Vårt land behöver en ny riktning!

120

\*\*\*

Jag pratar inte om ett enstaka förslag eller en justering på marginalen.

125 Vi socialdemokrater vill se en helt ny riktning för Sverige.

Där vi knyter an till våra rötter, vår tradition av samhällsbyggande, för att förbättra vardagen för vanliga familjer.

130 Det jag talar om – det är stora och svåra uppgifter.

Det finns politiska krafter som inte vill ha ett starkt samhälle. Och de krafterna har haft ett stort inflytande i vårt land under flera decennier.

135 Men dagens utmaningar, oavsett om det är ekonomisk kris, klimatkris, sjukvårdskris eller gängkriminalitet;

De kommer inte att lösas av ytterligare skattesänkningar, privatiseringar, avregleringar eller fler låglönejobb.

140

Och det går att välja en annan väg. Det går att göra – om vi bestämmer oss för det. För vi har gjort det förut.

Det är därför jag vill att samhället ska kliva fram.

145

Det är därför jag vill att vi ska använda kraften vi har när vi löser samhällsproblemen tillsammans.

150 Det är därför socialdemokratin förändras nu.

För vanliga svenskar behöver en stark politisk kraft som bryr sig om att göra deras liv bättre. Så att våra barn och barnbarn ärver ett bättre land än det vi växte upp i.

155

Vi ska bygga ett land där människor kan känna trygghet, vill bilda familj och vågar drömma stora drömmar.

Jag vill leda vårt land för att ta Sverige i en ny riktning.

160

Jag vill att samhället ska kliva fram så att vi kan bygga ett Sverige som håller ihop!

\*\*\*

165

Jag vill peka på fyra avgörande områden.

För det första. Vanliga svenskar ska leva ett bättre liv i ett rikare land.

170 I Sverige ska man kunna leva på sin lön. När man jobbar, betalar skatt och gör rätt för sig;

Ja, då ska man kunna leva ett gott liv.

175 Och självklart ska alla som kan jobba också jobba och bidra. Då måste var och en av den nästan halva miljon människor som är arbetslösa få det stöd de behöver.

180 Pensionärerna som har byggt Sverige ska visas respekt med en pension man kan leva på och en trygg äldreomsorg.

Men så ser det inte ut i Sverige i dag. Tio års reallöneökningar har uttraderats efter Rysslands krig i Ukraina och vår tillväxt är i EU:s bottenliga.

185 För att åstadkomma förändring behövs en aktiv tillväxtpolitik.

Att vi ligger långt fram i det gröna teknikkifte som hela världen nu genomför.

190 Det gör vi genom att investera i det som bygger Sverige starkt. Fler bostäder, nya stambanor, ett upprustat vägnät, ny billig el och bra villkor för de företag som planerar att starta fabriker i vårt land.

195 Medan regeringen sänker skatten för de rika och ökar utsläppen, har vi lagt fram förslag om en rättvis skattesänkning som ger mer i plånboken för vanliga svenskar, höjda barnbidrag och studiebidrag med 200 kronor, höjt bostadstillägg för pensionärer, att vi ska ha billigare elpriser i hela landet och fortsätta skapa nya trygga jobb i den gröna industrin.

200 Idag presenterar vi ytterligare ett förslag.

För vi märker det varje gång vi går in i mataffären. Det har blivit dyrt. Efter kriget i Ukraina har matpriserna ökat med över 25 procent.

205 Det motsvarar nästan 30 000 kronor varje år för en vanlig barnfamilj.

Och nu går vi mot ännu en dyr jul. Var tredje familj med småbarn har lånat pengar för att klara julen, och planerar att göra det även i år.

210 Men det är inte bara prisökningarna som har drabbat svenska folket.

Vi ser också hur matjättarna har hittat nya sätt att trixa.

215 Istället för att höja priset på en vara, har det blivit allt vanligare att producenter och matjättar vilseleder kunderna genom att göra förpackningarna mindre.

220 Ta bara ett kaffepaket! Det väger inte längre 500 gram. Det har krympt – till 450. Och det är numera färre blöjor i varje paket.

Men priset är detsamma – om inte högre.

Den här krympflationen är inte bara oärlig – den är rent ut sagt fräck.

225 Och regeringen sitter på händerna.

Vi socialdemokrater vill göra något åt det här.

230 Vårt förslag är enkelt. Om en förpackning blir mindre – då ska en varningstriangel tydliggöra krympflationen.

Vi ska sätta folkets intressen först. Vi ska ha marknader som fungerar – både för svenska folket och för företagen.

235

Vi ska se till att vanligt folk kan fira jul, handla mat, teckna elavtal och ta ett bolån utan att bli ruinerade eller blåsta.

Det är en ekonomisk politik som sätter svenska folket främst!

240

\*\*\*

För det andra. Ett samhälle som fungerar.

245 Vi ska ha en välfärd som är stark och som fungerar i hela landet.

En skola som ger barn det stöd de behöver hela vägen fram till gymnasieexamen – och där lärandet i klassrummet går före vinstutdelningar till riskkapitalister.

250 En sjukvård som är trygg för alla patienter, där ditt postnummer inte avgör dina chanser att få vård.

En äldreomsorg som finns där när vi blir äldre, som ger trygghet och där våra äldre och personalen behandlas med respekt;

255

Därför har vi lagt fram förslag om att resurserna till välfärden ska öka i takt med prisökningarna – så att det inte är personalen och patienterna som får betala för högre priser.

260 Vi har lagt förslag om att städa upp i marknadskaoset, och vi ska en gång för alla göra upp med marknadsskolan och säkerställa att vårdföretagen sätter patienterna främst.

I Sverige är det svenska folkets behov som ska gå först – inte aktieägarnas!

I Sverige ska vi ha en välfärd värd namnet!

\*\*\*

270

För det tredje. Alla ska kunna leva i trygghet och säkerhet.

Jag vill att svenska folket ska få tillbaka makten över gator och torg från de kriminella gäng som sprider skräck, som skjuter och spränger i våra bostadsområden.

275

Barnen ska få tillbaka sin tro på framtiden.

Därför är det bra att regeringen fortsätter med vår politik för att skärpa straffen och rekrytera fler poliser. Men det är ju så uppenbart att det inte kommer att räcka.

280

Vi måste gå hårdare åt topparna i gängen – de som beställer morderna och rekryterar in barnsoldaterna. Det är därför vi socialdemokrater vill se en svensk maffialagstiftning.

285

Och vi måste sätta stopp för nyrekryteringen till gängen. Om det så krävs genom att punktmarkera varenda ung kille på glid.

290

Men framförallt, genom att varje barn som växer upp i Sverige ser båda sina föräldrar gå till jobbet och har en lön man kan leva på, lär sig svenska och tar sig genom gymnasiet.

Så, vänner, bygger vi ett samhälle som är starkare än gängen!

295

\*\*\*

För det fjärde. Alla i vårt land ska vara del av en stark samhällsgemenskap.

300

Oavsett vem du är, oavsett var du kommer ifrån. Den segregation som har bitit sig fast, den ökar avståndet mellan människor och eldar på så många av våra samhällsproblem;



305 Den måste brytas. I Sverige ska alla ha möjlighet lära sig svenska språket, jobba, bidra och vara en del av vår gemenskap.

Jag vill att svenska flaggan ska hissas på varje torg, och det ska betyda något.

310 Att samhället ska finnas där.

För Sverige blir ett bättre land för alla;

När var och en får en chans att vara del av samhällsgemenskapen.

315

I Sverige, där ska vi hålla ihop!

\*\*\*

320 Och helt avgörande för att Sverige ska kunna möta 2030-talet, det är att vi har ett ledarskap som orkar ta itu med de svåra samhällsproblemen.

Som använder sin makt till att göra livet bättre för vanliga löntagare.

325 Nu är det halvtid i den här mandatperioden;

Och då är det hög tid att utvärdera den här regeringens insatser. Vilket ledarskap har de visat för Sverige?

330 I valrörelsen ställde Ulf Kristersson upp ett antal frågor på vilka man ska utvärdera en regering. De lät så här:

Är Sverige nu starkare som land, eller är vi mer sårbara?

335 Kan fler försörja sig själva, eller är fler beroende av bidrag?

Känner jag mig tryggare i min vardag – för egen del, och för min familj?

Nu har halva mandatperioden passerat.

340

Så för rättvisans skull tänker jag att vi ska utvärdera regeringen Kristersson och Åkessons med deras egen måttstock.

345 Första frågan: Är Sverige nu starkare som land, eller är vi mer sårbara?

Det är bra att det finns en total politisk enighet om att vi ska stärka vårt militära och civila försvar.

350 Men blir Sverige starkare eller mer sårbart av att vi kommer att ha tusentals färre anställda i svensk sjukvård i slutet av det här året eller att akuten i Köping ska läggas ned?

355 Blir Sverige starkare eller mer sårbart av att gängkriminella äger tingsrättslokaler, vårdcentraler och HVB-hem – men att regeringen och Sverigedemokraterna vägrar att agera?

360 Blir Sverige starkare eller svagare av att regeringen har stoppat utbyggnaden av nya stambanor, av ny havsbaserad vindkraft, tagit bort investeringsstödet för nya bostäder?

Åkesson och Kristersson monterar ner och säljer ut. De försvagar vårt land – just i den tid där vi behöver bli starkare.

365 Så till Kristerssons andra fråga: Kan fler försörja sig själva eller är fler beroende av bidrag?

370 Det räcker med att kolla i regeringens egen budget. Kristerssons egna prognos säger att det kommer att vara fler som är beroende av bidrag än när den här regeringen tillträdde.

375 Det är ett faktum att vi har den högsta arbetslösheten på tio år, ungdomsarbetslösheten är 25 procent och tillväxten befinner sig i EU:s absoluta bottenliga.

Sverige kommer ur den här lågkonjunkturen sämre än vad vi hade behövt göra.

380 Så går det när regeringen som bränner miljarder på skattesänkningar för de allra rikaste;

Istället för att satsa på det som bygger Sverige starkt.

Det är därför vi behöver en ny regering!

385

\*\*\*

Och så till den sista av Kristerssons frågor: Känner jag mig tryggare i min vardag?

390

Man måste säga som det är.

Vanligt hederligt folk hamnar i direkt livsfara. När man handlar i en galleria och tvingas fly undan skjutningarna.

395

När grannens port har sprängts.

När barn mördar – och mördas.

400

Antalet barn under 15 år som misstänks vara inblandade i mordärenden har ökat med 200 procent – på bara ett år!

Tyvärr måste vi konstatera att det inte blev något av rivstarten mot gängen som man lovade vitt och brett om i valrörelsen.

405

\*\*\*

Vänner,

410

Det är bara att konstatera att på tre frågor av tre möjliga så lever Kristersson och Åkesson inte ens upp till sin egen måttstock.

Sverige har inte blivit starkare. Fler kan inte försörja sig själva. Fler känner sig inte trygga i sin vardag.

415

Men det är inte Åkesson och Kristersson som drabbas av sitt eget misslyckande. Det är svenska folket.

420

Det är frustrerande att se hur så mycket potential förslösas, att så många svenskar får det tuffare än vad de hade behövt ha det.

Men den frustrationen ska vi använda, vänner.

425 Vi ska omvandla den till handlingskraft för att förändra det här samhället.

För Sverige kommer inte att förändra sig själv.

Du behövs. Ditt engagemang behövs.

430

Och vi behöver vara många!

Kom med i vår rörelse, kom med så att vi kan förändra Sverige tillsammans!

435

\*\*\*

Vänner,

I oroliga tider har vi ett ansvar för att göra vårt land starkare.

440

Och det är onekligen oroliga tider i världen. Vi går mot ännu en jul som präglas av krig, konflikter och lidande.

Nära oss – och längre bort.

445

I Ukraina har kriget rasat i över 1000 dagar.

Det här blir den tredje julen där bomberna faller över Ukraina, där barn skiljs från sina föräldrar.

450

De behöver fortsatt vår hjälp. De behöver fortfarande vårt stöd. Det är avgörande för Ukrainas frihet – och för hela Europas säkerhet.

455 Därför, vänner, är vårt budskap också den här julen klart och tydligt.

Vi kommer inte att svika de kvinnor och män som kämpar vid frontlinjen.

Vi kommer inte att vackla.

Vi kommer att stå vid Ukrainas sida – så länge det krävs, hur tufft det än blir!

Slava Ukraini!

465

\*\*\*

Och i över ett år har vi med fasa kunna följa det oerhörda mänskliga lidandet i Gaza. Netanyahus krigsföring har passerat alla gränser.

470

De villkor som befolkningen i Gaza lever under – de trotsar nästan all beskrivning.

Barn som amputeras, kvinnors som tvingas föda med kejsarsnitt. Utan bedövning. Utan tillräckliga mediciner.

475

Hela familjer som begravs i rasmassorna efter ännu ett flyganfall.

Över 42 000 palestinier har dödats. 70 procent av dem är kvinnor och barn.

480

Det internationella samfundet måste göra mer. Sverige måste höja rösten, Europa måste agera.

Våra krav är tydliga.

485

Kriget måste få ett slut. Humanitär hjälp måste nå fram omedelbart.

Internationell rätt ska gälla. Överallt. Det gäller också Internationella Brottmålsdomstolen arresteringsorder mot Netanyahu och Hamasledare.

490

Bosätтарvåldet ska upphöra och gisslan ska frigges omedelbart.

Nu är det tio år sedan Sverige erkände Palestina som självständig stat. Och fler har följt efter.

495

Allt fler inser det självklara;

En tvåstatslösning är det enda som kommer att leda till en hållbar fred i

500 Mellanöstern och säkra att inte ytterligare generationer offras i det meningslösa  
våldet.

Vänner,

505 Såväl israeler och palestinier har rätt att leva sina liv i fred, frihet och säkerhet!

\*\*\*

Vänner,

510

I en mörk omvärld blir det allt viktigare att vi kommer samman.

Att vi ökar sammanhållningen och gemenskapen i vårt land;

515

Det är en förutsättning för att vi ska kunna bygga vårt land starkare.

För att vi ska klara av att förändra det här landet och göra det till en bättre plats  
att leva i för våra barn.

520

I en orolig tid ska Sverige vara ett tryggt hem för alla som bor här.

Mindre än så är inte vår uppgift. Större än så är inte vårt ansvar.

525 Låt oss påminna oss om att samhället är vårt att förändra.

Vill vi öka samhällsgemenskapen, bygga ett land som är rikare, tryggare och  
säkrare;

530 Ja, då ligger makten i våra egna händer.

Och när vi nu samlas här, denna första advent.

535 Inför den högtid som kanske mer än någon annan symboliserar gemenskap,  
sammanhållning och samhörighet.

Så gör vi det med vetskapen om att under årets mörkaste månad, i en mörk tid i

vår omvärld, så kan vi tillsammans vara en strimma ljus.

540

Tack för att ni har lyssnat!

**Källa**

[www.socialdemokraterna.se](http://www.socialdemokraterna.se)

545

**Taggar**

2024, Jultal, Kvinna, Politiska tal, Socialdemokraterna

**URI**

<https://www.svenskatal.se/tale/magdalena-andersson-jultal-2024>

550

555

560

565

570

575